
N. 59 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/04/2023 

Oggetto: MISURE TEMPORANEE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA DI SERVIZI SOCIALI DEI 
COMUNI  OSPITANTI  UN  SIGNIFICATIVO  NUMERO  DI  SOGGETTI  RICHIEDENTI  IL  PERMESSO  DI 
PROTEZIONE TEMPORANEA 

L’anno  2023 addì  12 del  mese di  aprile  alle  ore  12:15 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Assente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Presente in collegamento

VITO PIPOLO ASSESSORE Assente

Assenti: 2, Erika Martegani, Vito Pipolo. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

MISURE TEMPORANEE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA DI SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI 
OSPITANTI UN SIGNIFICATIVO NUMERO DI SOGGETTI RICHIEDENTI IL PERMESSO DI PROTEZIONE 
TEMPORANEA 

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  alle  disposizioni 
contenute nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è 
quella mista della presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su 
piattaforma GoToMeeting)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  MISURE  TEMPORANEE  PER  IL  RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA DI  SERVIZI 
SOCIALI  DEI  COMUNI  OSPITANTI  UN  SIGNIFICATIVO  NUMERO  DI  SOGGETTI 
RICHIEDENTI IL PERMESSO DI PROTEZIONE TEMPORANEA 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’intervento militare in Ucraina sta determinando un afflusso massiccio di persone 
in cerca di rifugio nei paesi dell’Unione Europea e che si rende necessario   assicurare l’assistenza 
umanitaria e l’accoglienza in Italia alla popolazione interessata; 

Richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28/02/2022 con cui è stato dichiarato lo stato di 
emergenza per assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale 
fino al 31 dicembre 2022; 
- il DL n. 50/2022 convertito, con modificazioni, dalle legge n. 91/2022, e in particolare dall’art. 44, 
comma 4, con cui è previsto un contributo per rafforzare l’offerta di servizi sociali da parte dei 
Comuni  ospitanti  un  significativo  numero  di  persone  richiedenti  il  permesso  di  protezione 
temporanea di cui al decreto del Presidente del Coniglio dei ministri 28 marzo 2022;
-  l’ordinanza del  capo del  Dipartimento  della  Protezione Civile  n.  872/2022 che ha definito  le 
disposizioni finalizzate a garantire quanto sopra; 

Richiamata inoltre l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 927 con cui 
sono determinati criteri e modalità di gestione del suddetto contributo, fino al limite di 40 milioni di 
euro per l’anno 2022, e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, che riconosce il contributo solo ai  
Comuni che hanno un numero significativo di cittadini ucraini richiedenti protezione temporanea, in 
relazione alla popolazione residente calcolata sulla base del penultimo anno precedente secondo i 
dati dell'Istituto nazionale di statistica;

Viste le circolari informative n. 740/2022 ed allegati e n. 65/2023 di ANCI;

Dato atto che il  contributo non prevede un vincolo di destinazione ma  è erogato allo scopo di 
rafforzare, in via temporanea, l’offerta dei servizi sociali da parte dei Comuni;

Visto che il Dipartimento della Protezione Civile ha pubblicato il provvedimento del Dipartimento 
della Protezione Civile di riparto dei fondi per i Comuni in merito all'emergenza profughi provenienti 
dell'Ucraina  in  attuazione  della  Ordinanza  927/2022 e  che  al  Comune  di  Tradate  sono  stati 
destinati € 14.037,84 per il rafforzamento dell’offerta dei servizi sociali;

Dato atto che le somme sono già previste nel bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 
come segue:

Entrata € 14.037,84 Cap. 20101911/0

Uscita € 14.037,84 Cap. 110040536910/0

Visti: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documen-

to Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Ese-

cutivo di Gestione 2023/2025; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il Regolamento di contabilità; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore servizi sociali e dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di   prendere   atto   che  al   Comune   di   Tradate   sono   stati   destinati     14.037,84   per   il€  
rafforzamento dell’offerta dei servizi sociali e che le somme sono già stanziate nel bilancio di 
previsione 2023/2025 annualità 2023 come segue:

Entrata € 14.037,84 Cap. 20101911/0

Uscita € 14.037,84 Cap. 110040536910/0

2) di prendere atto che le somme sono destinate al rafforzamento, in via temporanea, dell’offerta 
dei  servizi  sociali  da  parte  dei  Comuni  e  che  pertanto  non  è  previsto  alcun  vincolo  di 
destinazione;

3) di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali l’attivazione di nuove iniziative per il 
rafforzamento dell’offerta dei servizi sociali;

4) di   dare   atto   che  ai   sensi   dell’art.   125   del   D.Lgs.   n.   267,   del   presente   atto,   verrà   data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/00.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1059/2023 del  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI ad  oggetto:  MISURE 

TEMPORANEE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA DI SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI 

OSPITANTI UN SIGNIFICATIVO NUMERO DI SOGGETTI RICHIEDENTI IL PERMESSO DI 

PROTEZIONE  TEMPORANEA  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 12/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1059/2023 ad oggetto: MISURE TEMPORANEE PER IL RAFFORZAMENTO 

DELL'OFFERTA  DI  SERVIZI  SOCIALI  DEI  COMUNI  OSPITANTI  UN  SIGNIFICATIVO 

NUMERO DI SOGGETTI RICHIEDENTI  IL  PERMESSO DI PROTEZIONE TEMPORANEA  si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 747/2023 PER  1.050,00€
IMP. 779/2023 PER  12.987,84€

Tradate, 12/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 59 del 12/04/2023

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  MISURE TEMPORANEE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA DI 
SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI OSPITANTI UN SIGNIFICATIVO NUMERO DI 
SOGGETTI RICHIEDENTI IL PERMESSO DI PROTEZIONE TEMPORANEA . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/04/2023.

Tradate, 14/04/2023 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


